,4,#
â,ãt

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

ATA DA AUDrÊrucn púnuce oE avernçÃo Do cUMnRIMENTo

DAS METAS FISCAIS DO TIIUIIICÍPIO

2S QUADRIMESTRE DE 2024

Data:30 de setembro 2024 Horário: 18h30min

Local: Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio,21, Centro

MoNTETRO LOBATO/SP

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e trinta

minutos, na Câmara Municipal de Monteiro Lobato, situada à Rua Maria Luiza Valvano

Auricchio,21, Centro, Município de Monteiro Lobato, Estado de São Paulo, com a presença do

Presidente da Câmara Vereador Edlelson Aparecido de Souza, e a responsável pela

Contabilidade do Execuüvo Municipal, a Senhora Marcela Carvalho, e demais pessoas

interessadas. O Presidente da Câmara deu Ínício aos trabalhos e declarou aberta a Audiência

Pública para demonstração e avaliaçáo do cumprimento das metas fiscais referente ao

segundo quadrimestre de 2024, tendo sido o Edital publicado no Diário Oficial do Município,

site e rede social da Câmara Municipal de Monteiro Lobato. O setor de contabilidade e finanças

da Prefeitura Municipal iniciou explicando que a audiência é referente ao segundo

quadrimestre de 2024, que compreende de janeiro até agosto de 2O24, onde é apresentado a

receita primária, despesa primária e depois o resultado nominal. Deu início ao resultado

primário, explicando as receitas fiscais. No item I do demonstrativo, estão as receitas fiscais

correntes, que compreende: receita tributária, onde foi arrecadado R$ 1.944.600,48,

esclareceu que dentro da receita tribuúria esta tudo que foi arrecadado no cadastro: IPTU, ISS,

ITBI, dívida ativa, multa e iuros; receita de contribuição, que é referente à contribuição de

iluminação pública, foi arrecadado R$ 92.073,36 até agosto; mais a baixo eslá a receitá

patrimonial, explicando que é considerado para a receita patrimonial líquida, a receita

patrimonial menos o resultado das aplicações financeiras, sendo o rendimento das receitas

que ficam em conta, que é o maior valor: aplicação financeira R$ 515.695,29, retirando do R$

541.296,54, que é o valor da receita patrimonial total, resta somente R$ 25.601.25, valor esse

que é a receita patrimonial tíquida do município, valor considerado para a receita Íiscal

corrente; transferências correntes, é a maior receita do município, onde entra FPM, ICM,

receita do FUNDEB, as transferências do fundo a fundo da Educação, da saúde, por isso esse

valor é maior, valor de R$ 21.699.524,38; e as demais despesa corrente, valor de R$

Rua MaÍia l-urza Vàlvano Auíic(hio,21, Centro - CEP 12250{([ Monteiro Lobato -SP
T€l€íoner {12)397ç1577 - (12) 3979-114s

mlobãtolouol.com.br

..*,
àã5

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

759,649,62, esse valor refere-se a tudo que a gente não consegue classificar no cadastro, nas

outras transferências correntes, na receita patrimonial, é classificado nas demais despesas

correntes. No item II do demonstrativo, esüio as receitas de capital. Em receita de capital o

município recebeu R$ 494.092,30. Explicou que receita de capital quando vem é específica

para fazer uma obra ou para comprar um equipamento, não podendo ser gasta com custeio, e

normalmente vem através de algum convênio. No valor de convênio veio R$ 394.092,30; e

outras transferências de capital, que não foi convênio, veio o valor de R$ 100.000,00, que foi

destinado para a saúde, através de emenda de transferência do Estado, para aquisição de

equipamento da saúde. A receitâ fical líquida do município, vai ser de R$ 21.396.542,13, valor

esse referente às receitas fiscais correntes, menos a receitas de capital e menos a dedução da

receita, que é a dedução do FUNDEB. Passou a análise das Despesas Fiscais, que compreende a

despesa corrente, separada em: pessoal e encargos, e depois outras despesas correntes, juros

e encargo da díüda o município não tem, porque Monteiro Lobato não tem díüda a longo

prazo. Pessoal e encargos, que é folha de pagamento, o municÍpio gatou até agosto, R$

9,554.828,94; outras despesas correntes, R$ 12.800.729,80, totalizando R$ 22.355.558,74 de

despesas fiscais correntes. Passou para a análise das despesas de capital, obras, instalações e

equipamentos, esclarecendo que a maioria é obra, no valor de R$ 4.525.018,34. A despesa

Íiscal líquida do município, soma a despesa corrente com a despesa de capital, pelo valor

liquidado, ou seja, produto ou material entregue, medição de obra realizada, totalizando R$

26.880.577,08. Os valores apresentados referem-se ao ente municipal, ou seja, abrangendo a

administração direta do município. O resultado primárÍo obtido no segundo quadrimestre de

2024, de ianeiro a agosto, foi no valor de R$ (-l 5.484.034,95, resultado das Receitas Fiscais

LÍquidas no valor de R$ 21.396.542,13 e das Despesas Fiscais LÍquidas no valor de R$

26.880.577,O8. A contadora esclareceu que no segundo quadrimestre o resultado que está

demonstrando é que o municÍpio teve mais despesa que receita, porém, o município vem com

um superávit financeiro que está cobrindo esse déficit orçamentárío. Como passamos com um

superavit financeiro no ano de 2023 para 2024, esse valor esta cobrindo esse déficit. Tudo que

foi aberto no orçamento foi com cobertura de superáüt financeiro; esse déficit é amparado

pelo nosso superávit. Deu continuidade, passando à análise do Demonstrativo do Resultado

Nominal, mencionando que ele demonstra se o municipio tem capacidade financeira, se tem

dinheiro em contâ, para pagar a dívida consolidada do município. Esclareceu que Monteiro

Lobato não tem dívida consolidada, não tem nada a longo prazo. A dívida consolidada é de R$

0,00, sendo que qualquer recurso que tenha em caixa iá é suficiente para pagar essa dívida que

é R$ 0,00. A díüda fiscal líquida é o ativo disponivel, menos o restos a pagar processados,

menos os depósitos restituíveis, e está dando no final R$ (-) 6.141.562,96, negativo, porque

Ruã Mariâ Luiza Valvano Auíicôlo, 21, C-entro CfP 12250$ - Monteiro tobato - SP

Telefohe: (121 3981577 - (12) 3979-11/t5
e-mãil: càmàíamlobato@uol.com-br

#l§ã
Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

tudo no resultado nominal, que é abaixo de zero, é capacidade de pagamento. Ressaltou que o

município tem capacidade de pagamento, pois não tem dívida consolidada. O resultado

nominal, é sempre o último período do ano anterior, 3l/12/2023, o resultado que deu nesse

período, menos o resultado atual; se pegar a nossa dívida fiscal líquida em 37/lZ/2023, o

município ünha mais capâcidade de pagamento, tinha R$ 12.653.903,33 em caixa, e agora tem

R$ 6.141.562,96, entâo o município diminui a capacidade de pagamento, porém continua tendo

capacidade de pagamento, isso iustifica até o falado anteriormente no resultado primário, que

o municipio utilizou essa capacidade de pagamento para abrir superávit financeiro para estar

amparado no resultado primário, mesmo que tenha diminuÍdo, ainda tem capacidade.

Esclareceu que a meta estabelecida é sempre R$ 0,00 no resultado nominal, tudo que for abaixo

de zero é a capacidade de pagamento do municipio. Esclareceu que essa é a demonstração das

metas ficais, a apresentação do resultado primário e do resultado nominal. Nada mais havendo

a tratar, foi encerrada a Audiência Pública, lavrada a presente Ata, onde os presentes assinam

a lista de presença ao ato, que faz parte integrante da ata.

Editâl publicado:
o Diário Oficial do Município de Monteiro Lobato, Edição ne 712; e
o Site oficial da Câmara Municipal de Monteiro Lobato.

Ruâ Mâriâ tuüa Vôkaío Auíicchio, 21, Centro - CEP 1225GO00 - Monteiro Lobâto - SP

Telêíonê: (121 3Í1791577 -(121 3979-11,15

ê-mêil camàíamlobãto@uol com.bí

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

Rua MâÍie Luire Vâlvano Au.ic.tüc, 21, Cen§_o - CEP 12.25(}(Xm - Montelro [obâto/SP
Íelefonê: (12) 3979-1145 - ll2l39797577

e-m.il: calnaramlobâto@uol-com.br camarà@monteirolobàlq.sp.qov bI

LrsrA DE RRrsrNça À auotÊNcre púSLICA eARA

nnuorvsrReçÃo n avaLIRçÃo Do CUMeRIMENTo DAs METAs FIscAIs oo ltuttlcÍplo or
MONTEIRO LOBATO REFERENTE AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2024

REALIZADA A PARTIR DAS 18H3OMIN DO DIA 30 DE SETEMBRO DE2024,
Nas nepENoÊNcres oa cÂuaRa MUNlctpAL DE MoNTEIRo LoBATo/sp.

Ne

1 Ílr^t-a^o,- {\a-r-o- Oor.:..r.oo
2 M"
3 furÁ,* /.'t <k2,.-
4 ffi

.nY*çu alar,> J (L'r,/L,
6 m
7

8 M
9 IU
10

11

t2

13

14

1)

16

L7

19

20

21,

))

23

25

NOME

á
^- DrÀRlo oFtctaL . l4uiltcÍpto DÊ Mo ÍEtRo LoaÂÍo sêItà-íêi.a, 20 dê setembro d.2024

^ro
v I Edlçáo ne 713 | Páginà 18 de 20

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
RELATORIO RESUMIDO D^ EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DtiM()ls't RÂ' v() lx)s RDsut,'I AD()s pRtMÁRto E No]ltt\At,

OR( AMLNÍO FISCAL Il DA SITGtTRtDADIT SOCIAL
I'LlRl()DO: .lanciro a agoslo 2024lUlM[-STRI Julho- Agosto

IÀ1CIAL

RREO- Ân.a. 6 (LDA,,\n "f)
Rf( UT \S RÉ 4I IZ{O^S

RECEITÁS FISCAIS CORREI.ITES ( I}

R6qr. d. cdübriêô
RéiE PBiÉtrilrir

Reht PruioMid l-hu'rh

G) À9lic.cócr tiía.te
TnBí.úeiú CoEÍÊ3
Dcmir Rdi[. CorRí!.,
Div.qs ReiE cDí6t l

RECEI ÂS DT, CÁPITÀL IU)
oÍ'.r{õ.r d. C,inib Ílll)
Âtríiz4ao d. Erln$imt tlv)

Â§.iE d.
^li64l..h

lnv.íih.rÍõr Í.óldldd (V)
Rdir!( d. Alin.§lo & lnv..rin.íloi P.mn.rld (VI)
oltú Ati.tueôo

'1.
Bd

Írálf.ra@irr d. CtriB,

OúlrB Tturf.ênciÀ! d. C.niol
Our.d R.Lrirtr d. c.piEl

RÊCEItAS FI§CAIS OE CÁPÍrAL n4tF([-m-ry-V-!1)
DEDUCÔES DÀ RECEITA rvlu)
RÊCETTAS FrSCÀrS LIQLnOAS ( rX Ft r +141.l',1fl,

3l-o2r.J0(},00
J.26t.000.@

1r.000,01,

L l]9 500,00

lr.t0o.00

0,0t)

.rJ.o:7.5@.@
t.2ól,000.00

lr,000.00

L t r9 ,00.00

0,00

0,00

0.00

0,00

000

:-!.!íli{,, .,_

t.9aa.@J3
92.071,t6

0.00
9:.0rJ.it6
25_CbtJ5

5at.19ó,J,r
, t r.6c5.29

2t 699.r2a,1f,
150,ó49.ó2
,49.6a9ó2
404,0§t.10

o,ít)
0,00
0,m
0,00
0,m
0,00

4c4.092.10
!9,1.092.30
100.fi|0,m

0.@
4qt.092J0

!,0t8.r99J6
___ 2r,3§ó.J42.t3

Dr \r,r \ \s l r()l r)\r)ls
lNtctAt. ÀÍÉ o 6tME5mÊ

DESPESAS CORRtrNI CS IX)
P.s@l . tincsrgG S*i.it
ruB. Flfrsslr dd DiviJ.(xl)
Ouúú D4p.Bi CoMr.r

DESPESAS FTSCAIS COÂRL]LES íXn) ^ t X. Xl)
DBSPESAS DÊ CAPTT^1. (X l)

cú6!t! d. EmíE3rimo. íú\r)
Àqlbiça. & Tltulo d. Capiúl jl rlt4íti&lo íXv l
Dm6k inv6õ.. Fin.nç.r86

,\,IM6Cô d. Diyi.ú IXVI)
DESPES^S FISC^ls DE CAiÍÍ^L (x1llÍ).lxnl.r(Ív'r.-Xvl)
RESER\'A DE CO}iTINOÊNCl^ (XVTI)

0.00

10,000.00

1:.014.02,r.41 2t,!r5,JJ3.14

12,8m.729,80
221r5.55ü.r4

1,5.15.018.3+

0.00

0.00
a.Jli.0lE,t4

9.99
§ riQUrDÁSixr\) (\I-\vI+\\ llrr

RIiSIJI TAIX) PRINIARIO IIX-\IX I

íquniclplo d€ llonteiío Lob.to - 5P

Dládo Oficlôlàssinôdo óig(àlmentê (onÍoíme P nq 2.200-2, de 2001, e Lea 14.063, de 2020. gôrôntrndo autentrcidade, vàlidàde turÍdlcà € integndãde.

FO\Tli: §CPl - CoíEbili&d. 1243,61. PRliFlill UR^ MUNI(IP^l Dti VONTT:lRO I OBAÍO

ô
oúito oFrcral - MU tclprc oE i{ot{ÍEtRo LoBATo s.rt!"íclr., 20 d. sêtembro de 2024 Âío v I Edlçào nr 7r3 | Páelnô 19 dê 20

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
RELA-TÓRIO RESTJMIDO DA EXECUÇÀO ORÇAMENTÁRI^
t)t:M()\s I RA I tV() tr()S R]:SL l.',l Al)OS PRI M ÁR l() t: \()l\Íl \ Al.

OR( AMhNIo IISCAL E DA ShCtJRIDADI SOCIAL
PLRtôDO: Jônciro n agosto 2024lBlMLsl Rli Julho- Agosto

ttlRRL(j-^n.\ô ôILDB-
^n

a:l

DtscRtllll!ÁçÀo D M81À FISC'Á! PÁaÁ O RES|TLTADO PRIM^8IO

DEDUCÔES IIO

G) Rc§r6 . Prglr Pd.ri!.,ô.
Gt D.ÉÍiior trê.r itulEr e v.los vin.ulrdúr

DlvrD^ (oNsoL|DÀDÁ LIQIIDA rll - (r - Íl
RECIlr^ O€ PRtVÀÍlZÀCÔES (lV)
FASSTVO§ RÊCONHtrCrIÍ,S i\',)

r I oót.Er1,9r

l5t,l22,tl4

0,00

21t.1rá,J4

0,00

DlvlDA Ftsc^r r-lQLlDArrt + lv. \-,

ES!ÉClfIcÀçÀo Er!l/Drl202J{.}

L t5r.J,?4

olscÊtMtNlçÀo oA Mgt'^ Fr§c^L PARA o RssuLr^Do NoMIN^l-

pid.c{.rcicio dc rcÍer4ncra

F()Nll:S(Pl-(o.bb'liJâdrl2n,{1.' PRtrflil'lt R^ Àí(rNlCIP^í t)l: MOf{ llilRO I OIi^TO

l,íuniclplo de i,loírteiro tobôto - SP

Oiário Onciat assinâdo dtqitâlmente coníorme MP íf 2.20G2, de 2001. e L€i 14.061. de 2020. gaÍannndo autenticidad.. validàde iuridrce e integrldade.

t* I

I
0.00

E